R$ 1.629.209,00 (Um milhão seiscentos e vinte mil e 
duzentos e nove reais.) Investimento R$ 2.443.813,00 (Dois milhões 
quatrocentos e quarente e três  mil e oitocentos e treze reais). 2-Emenda 
Parlamentar: 2023340590010 Parlamentar Prof.: Josiel.Valor total:R$ 
4.073.022,00 (Quatro milhoes setenta e três mil e vinte e dois reais) para 
execução de plano de trabalho. Custeio: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais) 
Investimento R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). 3-Emenda Parlamentar: 
202340590010 Parlamentar Prof.: Josiel.Valor total:R$ 1.258.418,00 (Um 
milhão duzentos e cinquenta e oito mil e quatrocentos e dezoito reais). 4-
Emenda Parlamentar: 202543110016 Parlamentar Bandeira de Melo.Valor 
total: R$ 396.000,00 (Trezentos e noventa e seis mil reais) Em elaboração do 
plano de trabalho. Vale lembrar que já tínhamos informado anteriormente 
sobre outra emenda de 855 mil reais para o mesmo fim. Ou seja, teremos cerca 
de 1 milhão e 200 mil reais de investimentos voltados especificamente para a

[...]

(coleta de resíduos sólidos, varrição e correlatos), uma vez que tais atividades 
passarão a ser novo contrato específico, que contemplará indicadores de 
desempenho e Índice de Medição de Resultados (IMR) mais aderente à 
realidade operacional do município.  
VALOR:  R$ 27.371.114,50 (Vinte e sete milhões, trezentos e setenta e um mil, 
cento e quatorze reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2025.

EDSON ALVES PESSOA
SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS 

VICTOR DIAS MAIA SOARES
COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PARACAMBI

[...]

Câmara Municipal de Paracambi, recebeu a apresentação das Emenda 
Parlamentar de transferência Especial.

RESOLVE:

Art. 1º – Registra-se que os conselheiros analisaram a proposta de Emenda 
Parlamentar nº 202543110016, de autoria do deputado Bandeira de Mello, no 
valor de R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais), destinada ao 
município de Paracambi, por meio de transferência especial de investimento, 
conforme previsto no sistema TRANSFEREGOV. A emenda tem como 
finalidade a estruturação das eSB (Equipes de Saúde Bucal) vinculadas à 
Atenção Primária à Saúde.

[...]

Câmara Municipal de Paracambi, recebeu a apresentação da Emenda 
Parlamentar de transferência Especial.

RESOLVE:

Art. 1º – Registra-se que os conselheiros analisaram a proposta de Emenda 
Parlamentar nº 202340590010, de autoria do deputado Professor Joziel, no 
valor de R$ 4.073.022,00 (quatro milhões setenta e três mil e vinte e dois 
reais), destinada ao município de Paracambi, em 2023, por meio de 
transferência especial de investimento e custeio, conforme previsto no sistema 
TRANSFEREGOV. A emenda tem como finalidade atender demandas para 
execução do plano de trabalho vinculadas à Saúde.